
Pro tuto techniku budete potřebovat hrubší vlnu, například 
ze šumavské ovce. V žádném případě nepoužívejte merino            

či jinou jemnou vlnu. Navíc si nachystejte už jen vodu, 
mýdlo a kousek staré záclony. 

Vlnu namotejte nebo naskládejte do požadovaného tvaru. 
Zabalte do záclony, která zabrání mýdlu, aby se dostalo pod 

jednotlivé vrstvy. Díky tomu se nevytvoří kousky, které by 
se zafi lcovaly do sebe a pak se odlupovaly. Poté stačí už jen 

namočit a mydlit,  mydlit, mydlit, až je výrobek hotový. 
Stejným způsobem, tedy skládáním do vrstev, překrytím 

záclonou a hlazením, můžete vyrobit také všechny výrobky 
popisované v kapitole o technice fi lcování v rohoži. Práce je sice 

o mnoho zdlouhavější, ale výsledek je výborný.

m
ok

ré
 fi

lc
ov

án
í 

be
z 

fo
re

m

KH0211 - Filcování_final.indd   16KH0211 - Filcování_final.indd   16 22.6.2008   12:51:5322.6.2008   12:51:53



Potřeby
mýdlo (tuhé, tekuté či mazlavé) � voda      
� bílá a barevná česaná hrubá vlna 
� kousek staré záclony  � nafukovací 

balonek � mouka, rýže, písek… � lepicí 
páska � nálevka 

hakisak

Také si vaše ratolesti pořád hážou
s barevným háčkovaným míčkem? 
Určitě je potěšíte, když jim hakisak 
vyrobíte z fi lcu. Základem je nafukovací 
balonek, do nějž nasypete mouku, rýži, 
čočku či písek.

17
   
�

  f
il

c
o

v
á

n
í

KH0211 - Filcování_final.indd   17KH0211 - Filcování_final.indd   17 22.6.2008   12:51:5422.6.2008   12:51:54



18   �   m o k r é  f i l c o v á n í  b e z  f o r e m

3�  Na bílou vlnu naskládejte tenké 
barevné vrstvy a jemné vzorky podle 
vlastní fantazie.

4Balonek zaviňte do záclony. 
Namočte, namydlete a chvíli 

uhlazujte.  �

2�  Balonek omotejte bílou vlnou. Snažte se ji 
pevně utahovat. Motejte, dokud nedosáhnete 
požadované velikosti hotového balonku.   

1Konec nafukovacího balonku navlečte na 
nálevku. Nemáte-li po ruce nálevku, můžete 
místo ní použít uříznutou horní část PET lahve 
se silnějším hrdlem. Naplňte balonek moukou 
či jiným materiálem a zavažte. Konec přelepte 
lepicí páskou. �

KH0211 - Filcování_final.indd   18KH0211 - Filcování_final.indd   18 22.6.2008   12:52:0022.6.2008   12:52:00



19
   
�

  f
il

c
o

v
á

n
í

5
�   Vyjměte ze záclony a zkontrolujte, zda se na 
povrchu neodlupuje žádná vrstva. Pokud ano, 
tak znovu ještě chvíli fi lcujte v zácloně. Je-li 
vše v pořádku, pokračujte bez ní, dokud není 
balonek pevný. Délka fi lcování závisí na tom, 
jak pevně jste balonek namotali a jakou máte 
sílu v rukou. 

6� Vypláchněte a usušte.

Tip: Do středu balonku můžete vložit obal od 
Kinder vajíčka s rolničkou, zvonkem, rýží či 
hrachem. Tak vytvoříte jednoduchý hudební 
nástroj pro děti nebo zajímavou hračku pro 
kočky nebo pejsky. Balonek lze rovněž umo-
tat jen z vlny bez použití vnitřní náplně, 
dát mu jiný tvar, ozdobit aplikací… 

KH0211 - Filcování_final.indd   19KH0211 - Filcování_final.indd   19 22.6.2008   12:52:1122.6.2008   12:52:11



20   �   m o k r é  f i l c o v á n í  b e z  f o r e m

Potřeby
mýdlo (tuhé, tekuté či mazlavé) � voda      
� barevná česaná hrubá vlna � kousek staré 
záclony � nůžky � jehla � nit, silon nebo 

gumička � korálky 

náhrdelník

Vlněný šperk je opravdu výjimečný. 
A když ho dozdobíte polodrahokamy, 
bude ještě originálnější. Zkuste třeba 
překvapit kamarádku šperkem podle 
jejího znamení zvěrokruhu. 

KH0211 - Filcování_final.indd   20KH0211 - Filcování_final.indd   20 22.6.2008   12:52:1722.6.2008   12:52:17



21
   
�

  f
il

c
o

v
á

n
í

2
1�  Prameny barevné ovčí vlny pečlivě 

vyrovnejte vedle sebe. Poté je všechny zabalte 
do krajního z nich. Vznikne dlouhý váleček. �

�  Váleček zabalte 
do záclony. 

3Namočte a namydlete. 
Chvíli třete v zácloně. �

KH0211 - Filcování_final.indd   21KH0211 - Filcování_final.indd   21 22.6.2008   12:52:2222.6.2008   12:52:22



22   �   m o k r é  f i l c o v á n í  b e z  f o r e m

7 Tip: Náhrdelník můžete dozdobit kamínky 
a vytvořit k němu stejným způsobem náuš-
nice, náhrdelík, brož či sponku do vlasů. 

4�  Váleček vybalte ze záclony 
a pokračujte ve fi lcování v ruce, 
dokud není dostatečně tvrdý.

5  Vypláchněte a nechejte 
uschnout. Nastříhejte malé 

špalíčky. �

6�  Střídavě navlékejte korálky 
a plstěné špalíčky.

�  Když dosáhnete požadované délky, zauzlujte, 
zapravte konce a odstřihněte.

KH0211 - Filcování_final.indd   22KH0211 - Filcování_final.indd   22 22.6.2008   12:52:3622.6.2008   12:52:36


